educación continua como un pilar fundamental para el desarrollo profesional y personal 
de la comunidad académica y externa. A través de la implementación de programas 
innovadores y accesibles. Por ello, En el primer semestre del año 2024 se han 
matriculado he iniciado actividades de Educación Continua con 4.355 (cuatro mil 
trescientos cincuenta y cinco) participantes: entre estudiantes, ponentes, profesionales, 
conferencistas, docentes, egresados y administrativos, a través de diplomados, jornadas, 
seminarios, talleres, foros, encuentros, conferencias y simposios, entre otros. 

TIPO DE PARTICIPANTE CANTIDAD

[...]

TOTAL 981,503,950 TOTAL 1,694,559,900  

De hecho, durante el primer semestre del año 2023 se recaudó por los diferentes eventos 
de educación continua ofertados por las Facultades de nuestra universidad y que a su 

vez fueron inscritos en la plataforma FORMACION UP 2023 $ 981,503,950 (Novecientos 
ochenta y un millones quinientos tres mil novecientos cincuenta); y en lo que va del año 
2024 $ 1.694.559.900 (Mil seiscientos noventa y cuatro millones quinientos cincuenta y 
nueve mil novecientos).  

LÍNEA ESTRATÉGICA 17: DESARROLLO DE LA 
INTERNACIONALIZACIÓN 

La Universidad de Pamplona a través del área de Internacionalización trabaja para 
fomentar las movilidades internacionales de los estudiantes, docentes y personal